
SEXTA-fEirA, 08 dE jAnEiro dE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
Vigência: 31/12/2009 a 31/12/2010
Justificativa: ADITAMENTO DE PRAZO PARA AGUARDAR 
LIBERAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO EM MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSO PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO “CONSTRUINDO CIDADANIA”. 
Convenio: 416/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043     0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAM. PROJETO ASSENTAMENTO YASMIM
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59538
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/12/2009
Valor: 17.847,00
Vigência: 31/12/2009 a 31/12/2010
Justificativa: ADITAMENTO DE PRAZO PARA AGUARDAR 
LIBERAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO PELO PERIODO DE 12 
(DOZE) MESES, A CONTAR DE 31/12/2009.
Objeto: RECURSO FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 
“INCLUSAO DIGITAL”.
Convenio: 180/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043   0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E 
BENEFICENTE DA VILA ARATAU
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59560

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/12/2009
Valor: 17.990,00
Vigência: 31/12/2009 a 31/12/2010
Justificativa: ADITAMENTO DE PRAZO PARA AGUARDAR 
LIBERAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “APRENDENDO COM NOVAS 
TECNOLOGIAS”.
Convenio: 415/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043   0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DO SMORADORES 
ORGANIZADOS DA VILA JANARI
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 005/10 – DP-G DE 07/01/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59622

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que foram intensificadas as medidas de 
prevenção e as campanhas de combate a Gripe A (H1N1), 
cessando o estado inicial de pânico a quando do início da 
propagação do vírus;
CONSIDERANDO que as medidas assecuratórias de controle 
da Gripe A vem se tornando eficazes, tornando desnecessárias a 
manutenção do afastamento preventivo das atividades laborais.
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar os termos da Portaria nº 544/09 –DP-G, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31489 de 24/08/2009.
Art. 2º. A Gerência de Serviços Psicossocial deverá continuar 
desenvolvendo campanha educativa tratando das medidas 
preventivas de combate à gripe A (H1N1) por meio de palestras, 
distribuição de material de divulgação e outros meios que se 
fizerem necessários.
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA DE FéRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59699

PORTARIA Nº 713/2009 – ARCON-PA/GAB  DE 28 
DEzEMBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

57192801/3 Isabela de Carvalho Lobão 04/01/2010 a
02/02/2010 2009/2010

57192716/1 Wanessa Pinheiro de Andrade 18/01/2010 a
16/02/2010 2009/2010

120421/1 Arlene Soares da Rocha 04/01/2010 a
02/02/2010 2009/2010

8044775/3 Alfredo Augusto Vieira Barros 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

54187993/1 Ana Valéria Ribeiro Borges 15/01/2010 a
13/02/2010 2008/2009

54195912/1 Caroline de Nazaré da Silva 
Carvalho

05/01/2010 a
03/02/2010 2008/2009

5807646/4 Juliana Maria Fernadez M. 
Martins

04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

54194152/1 Manoel Pereira dos Santos Leite 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

5095050/6 Maria do Perpétuo Socorro G. 
de Castro

04/01/2010 a
02/02/2010 2009/2010

54197887/1 José Ribamar Pereira da Costa 04/01/2010 a
02/02/2010 2008/2009

54187716/1 Raimunda Cristina Ribeiro 
Gomes

12/01/2010 a
10/02/2010 2008/2009

5045363/1 Eliane Rocha de La Osa Cabeza 16/01/2010 a
14/02/2010 2008/2009

57202504/1 Robson Sérgio da Rosa Ramos 05/01/2010 a
03/02/2010 2008/2009

3275655/1 Luiz Soares de Carvalho 04/01/2010 a
02/02/2010 2007/2008

57193501/1 Jackes Quadros Assayag 18/01/2010 a    
16/02/2010 2009/2010

2018063/5 Gilberto Felipe Barbosa Junior 04/01/2010 a 
02/02/2010 2008/2009

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
Obs: Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31.576 
de 30/12/2009

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59388

Portaria 708/2009-ARCON-PA/CAF de 22 de dezembro de 
2009, publicada no DOE 31.571 de 23/12/2009, referente ao 
servidor LUIS FLÁVIO MAIA LIMA.
Onde se Lê: Item I – a partir de 26/08/2008
Leia-se      : Item I - a partir de 01/12/2009

PORTARIAS 001 E 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59431

PORTARIA Nº 001/10-GVG  de 07 de janeiro de 2010
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOzO

Francisco Gilvan Lopes 
da Nóbrega Jínior

17.01.2009 a 
16.02.2010

17.01 a 
15.02.2010

Ovídio Guilherme 
Marques Galvão

03.02.2009 a 
02.02.2010

03.02 a 
04.03.2010

José de Ribamar da 
Silva Mendes

01.01.2009 a 
31.12.2009

01.02 a 
02.03.2010

Gleydson Leal de 
Vasconcelos

01.01.2009 a 
31.12.2009

01.02 a 
02.03.2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 002/2010-GVG  de 07 de janeiro de 2010
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
RESOLVE:
Designar o servidor PEDRO PAULO DE CAMPOS SANTIAGO 
FILHO, matrícula 839116/1, para responder pela Diretoria do 
Departamento de Material, no período de 04.01 a 02.02.2010, 
por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 58475

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 24.000,00
Vigência: 02/01/2010 a 01/01/2011
Justificativa: Prestação de serviços postais.
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039  0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
Endereço: Diretoria Regional da ECT/Pará, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

EDITAL N. 04/2010 SEAD/SEDES, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 59710
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES
EDITAL N. 04/2010 SEAD/SEDES,

DE 07 DE JANEIRO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO C-150
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
público o resultado final nas provas objetivas de todos os 
candidatos aos cargos de níveis superior, médio e fundamental, 
conforme subitem 13.1 e 13.1.1 do edital de abertura do 
concurso.
Torna públicas, ainda, a convocação para a avaliação de 
títulos dos candidatos aos cargos de nível superior, conforme 
subitem 12.2 do edital de abertura, bem como a convocação 
para a entrega dos documentos referentes ao desempate dos 
candidatos aos cargos de nível médio e de nível fundamental do 
concurso da Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social - 
SEDES, conforme o item 13.1 do referido edital.
1. Resultado final nas provas objetivas para o cargos de 


